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Ú V O D

Přestože katalogizace folklorní prózy bylo významné téma přibližně před padesáti lety,

v současnosti se k němu světová folkloristika vrací a spolu s ní i tato práce. Studie zamě-

řené na kontext, komunikaci a performanci, které ve folkloristice převládly, obohatily sice

obor svým dílem, ale ukázalo se, že bez studia textu se neobejdeme. Narůstající materiál

a možnost jeho snadného zpřístupnění pomocí digitalizace vyžaduje, aby existoval klasi-

fikační systém nebo systémy, které by poskytly orientaci v korpusu textů a umožnily jeho

porozumění v širších souvislostech. Do popředí opět vystupují pojmy jako motiv či typ

a po Evropě vznikají nové a nové katalogy lidového vyprávění. U nás vznikly snahy o vy-

tvoření katalogu lidových pověstí v šedesátých letech 20. století, avšak nepřekročily pří-

pravnou fázi – excerpci dat do lístkových kartoték a počáteční úvahy. Jediným výsledkem

bylo několik pozdějších regionálních katalogů vzniklých nezávisle na sobě. O katalogu

lidových pohádek se patrně ani neuvažovalo, měli jsme přece Tilleho Soupis českých

pohádek, který nadále dostačoval, i když již v době jeho vzniku byla jeho koncepce kvůli

rigidnímu postoji svého autora k folklorním žánrům diskutabilní. Důvody pro odmítnutí

katalogů byly i politické, nebyl to správný směr, kterým by se měla ubírat socialistická

věda. Oldřich Sirovátka na to jistě naráží, když píše: „Jedním z málo pochopitelných a ne-

omluvitelných omylů a hříchů posledních let byla nechuť ke katalogům, soupisům, inde-

xům a přehledům jednotlivých folklórních žánrů. Jak může odborník pracovat, nemá-li

přehled o materiálu a důkladné seznamy variant?“ (Sirovátka 1992: 83).

Předkládaná práce si klade za hlavní cíl prozkoumat a zhodnotit teorie a metody, které

folklorní komparatistika vyvinula pro klasifikaci lidového vyprávění, a na základě této

analýzy navrhnout a zpracovat katalog českých numinózních pověstí. V úvodní kapitole

„Lidová pověst: předpoklady pro studium žánru“ se snažíme postihnout charakteristiku

pověsti jako žánru na základě různých kritérií, rozdělených podle dvou základních prin-

cipů lidové slovesnosti na textová a kontextová. Kapitola „Teorie a metodologie klasifikace

folklorní prózy“ analyzuje klasifikační systémy a jednotlivé katalogy folklorní prózy, roz-

dělené na dvě skupiny podle přístupu typologického, který je dominantní, a strukturál-

ního. Zkoumáme desítky katalogů z celého světa, těžiště našeho zájmu leží přirozeně

na katalogizaci pověstí. Zvláštní pozornost věnujeme mezinárodnímu katalogu pohádek
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Aarne–Thompsona(–Uthera), sledujeme jeho vývoj a testujeme míru jeho univerzálního

použití na snahách o aplikaci jeho systému na mimoevropská vyprávění. Třetí kapitola

„Pramenný materiál a jeho kritika“ anticipuje samotný katalog. Jsou v ní shrnuty a ko-

mentovány prameny vybrané jako materiál pro katalog a také je vysvětlena metoda jejich

výběru. Poslední částí je katalog numinózních pověstí, jehož účelem je sloužit folkloris-

tům jako praktická pomůcka pro srovnávací studium. V současnosti nenajdeme žádný ty-

pologický katalog, který by zpracoval žánr či druh pověsti v jeho úplnosti a připravil pro

něj systém, který by nebyl jen převážně mechanickým řetězením motivů. Naší ambicí bylo

připravit katalog pro numinózní pověsti z celého našeho území, který by měl propracovaný

systém s vnitřní logikou. Předmětem katalogu jsme určili právě numinózní pověst, neboť

se domníváme, že jde o nejdůležitější druh pověstí – má největší rozsah, je nejméně lite-

rární a i v současnosti si udržuje vývojovou dynamiku.
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1. Lidová pověst: předpoklady pro studium žánru

Ú v o d

Folklorní genologie je ve folkloristice tematizována po celou dobu existence oboru a na-

psáno o ní bylo velmi mnoho. Všeobecné shody však dosaženo nebylo ani v otázce taxo-

nomie folklorních žánrů, ani v otázce povahy samotného konceptu žánru. Symptomem

0jsou nesrovnalosti v terminologii, která vznikla eklekticky přebíráním lidového, emického

názvosloví, zahraničních termínů a termínů z příbuzných vědních disciplín, zejména lite-

rární vědy (Ben-Amos 1976a: 30, Leščák 1991: 43–44). Situaci ještě komplikují snahy

některých odborníků o zavedení vlastní terminologie.1) Exemplárním případem je žánr

lidové pověsti, jehož teoretická reflexe je plná nesrovnalostí. Zvláště u tohoto žánru je to

velký nedostatek, neboť „pověsti zřejmě představují nejpočetnější a nejpodstatnější část

tradiční folklorní prózy“ (Sirovátka 2002: 105), a nadto nadále zůstávají produktivním

žánrem. Obvyklá definice pověsti mluví o krátkém, fantasticky zabarveném vyprávění

s reálnou motivací, které se odehrává v historickém čase a o jehož pravdivosti jsou

vypravěč i posluchači přesvědčeni (Československá vlastivěda III 1968: 269, Mocná – Pe-

terka 2004: 509, Brouček – Jeřábek 2007: 793, Haase 2008: 570, Brown – Rosenberg

1998: 376 atd.). Taková charakteristika je sice neúplná a nepřesná, ale můžeme v ní vidět

princip, jímž se snažíme postihnout žánr pověsti: kombinaci kritérií dvojího druhu – tex-

tových (v tomto případě forma a obsah) a kontextových (víra v pravdivost vyprávění).

Z dalších kritérií sem můžeme zahrnout styl, strukturu, funkci či distribuci. Souhrn

různých kritérií není jistě konstitutivní základ pro novou systémovou teorii a odkazuje

k pojetí žánru jako formální klasifikační kategorie (Ben-Amos 1976a: 33). Nás však více

zajímá přístup Lauri Honka, který považuje aplikaci kritérií za technický nástroj, jímž se

můžeme přiblížit k ideálně pojatému žánru. Skutečné folklorní projevy obsahují proměn-

livé konstelace vztahů mezi různě zastoupenými kritérii a nelze proto čekat, že by byly

snadno zařaditelné na přesně určená místa. Spíše se volně pohybují po celé stupnici

a k ideálnímu žánru se pouze přiblíží (Ben-Amos 1976a: 31).
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Některé teoretické debaty sice pro dělení např. podle obsahového kritéria nemají uplat-

nění2), ale pro účely katalogizace je potřebné je zachovat a rozpracovat. Textová kritéria

stojí při pokusech o třídění pověstí v popředí, ale kontext – zachycení pověsti při životě –

je stejně tak zásadní (Bascom 1954: 334 n.). Marta Šrámková píše, že součástí lidové slo-

vesnosti není jen samotná folklorní skladba, „nýbrž rovnocennou složkou je i její interpret

a interpretační situace“ (Jančář a kol. 2000: 248), a ve stejném duchu se vyjadřuje Linda

Dégh: „interpretation from the story content itself is not enough – all of the preliminaries

that lead to the story and the story’s frame are also needed for analysis.“ (Dégh 2001: 53).

U většiny archivních či publikovaných sbírek po celém světě však nelze kontextové

hledisko spolehlivě uplatnit, neboť se zaznamenával jen obsah vyprávění a vynechával

se popis vypravěčské situace a konverzační rámec, který k vyprávění vedl. Rovněž se

nezapisovaly zásahy posluchačů do mluvy a dialog s vypravěčem, aby se zachovalo

plynulé jednolité vyprávění. Navíc mnoho pověstí bylo sebráno v torzovité, zánikové formě

a samotný jejich obsah nedává laikovi správný smysl. Při analýze takových pověstí

nezbývá, než se pokusit o alespoň částečnou rekonstrukci kontextu. Na správnou stopu

nás zavede znalost např. pověr a zvyků (kulturní kontext), charakteru repertoáru vypra-

věče a obeznámenost s alespoň námětovými okruhy pověstí (komparativní kontext).

Kontext, který odlišuje lidovou slovesnost od literatury, tvoří spolu s textem dva základní

principy pro porozumění žánru pověsti.

L i d o v á p o v ě s t j a k o t e x t : o b s a h

Společným jmenovatelem pro obsah všech pověstí je něco neobvyklého, co se dotýká na-

šeho světa, co nás fascinuje a vyvolává v nás otázky. Může to být třeba setkání s duchem

na kulturním místě, tajemství vzniku zvláštní skály nebo tragická událost na jistém místě.


[…]


Narozdíl od pohádek neexistuje pro žánr pověsti žádný reprezentativní katalogizační sys-

tém a z analýzy stávajících, dílčích prací vyplynulo, že pro svá četná omezení nejsou

vhodné k následování. České práce na katalogizaci pověstí uvízly v přípravné fázi v době

vzdálené téměř padesát let a přestože je nelze opomenout, vodítkem pro stavbu katalogu

se stát nemohou. Došli jsme proto k závěru, že chceme-li vytvořit typologický katalog

českých pověstí, nezbývá nám, než pro něj navrhnout vlastní systém, který by se vyhnul

nedostatkům jiných katalogů nebo tyto nedostatky minimalizoval. V podkapitole věno-

vané strukturální klasifikaci jsme se věnovali analýze litevského katalogu pověstí, v sou-

časnosti jediné práci, která rozpracovává strukturálně-sémantické principy pro účely

praktické katalogizace lidového vyprávění. Katalog jsme shledali podnětným pro teoretická

studia, avšak nevyhovujícím pro potřeby snadné orientace v materiálu, která by měla být

vlastností každého katalogu.

V kapitole „Pramenný materiál a jeho kritika“ podáváme a hodnotíme přehled zdrojů,

které se staly materiálovou základnou katalogu. Výběr pramenů se řídil v první řadě
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kritériem přesných terénních zápisů, zařadili jsme však i některé významné sbírky s edi-

torskými zásahy. Čerpali jsme nejen ze sbírek lidového vyprávění, ale také z dialektolo-

gických prací a stranou jsme nenechali ani současné, městské pověsti.

Za vyvrcholení celé práce považujeme návrh typologického katalogu českých numi-

nózních pověstí. Katalog prošel dlouhým vývojovým obdobím a mnoha změnami, musel

reagovat na přehodnocení metodologie i na různorodou povahu postupně narůstajícího

materiálu. Naším záměrem bylo vyvarovat se katalogu, který by byl jen souborem něko-

lika izolovaných tematických skupin, do nichž jsou mechanicky řazeny typy. Chtěli jsme,

aby témata i typy byly organickými částmi celku, aby na sebe logicky navazovaly a byly

zapojeny do kontextu, mimo nějž by pozbyly plného smyslu. Systém katalogu měl také

zůstat otevřený a přístupný případným budoucím změnám a rozšířením. Výsledkem se

stala pomůcka zejména pro badatele v oboru folklorní komparatistiky, jimž umožní nejen

lokalizovat typy pověstí v pramenech a důležitějších katalozích, ale také poznat jejich

souvislosti mezi sebou a udělat si představu o motivickém a tematickém složení celé české

numinózní pověsti. Další vývoj započaté práce spatřujeme ve zpracování katalogů i zbý-

vajících druhů pověstí – pověstí etiologických a historických – a vytvoření díla reprezen-

tujícího celý žánr české lidové pověsti.
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A B S T R A K T

Jedním z významných témat folklorní komparatistiky je klasifikace a katalogizace lidového

vyprávění. Předkládaná disertační práce zkoumá zvolené téma v první části z hlediska

teoretického a metodologického a v části druhé z hlediska aplikovaného.

Úvod teoretické části tvoří charakteristika žánru lidové pověsti založená na kritériích

textových (obsah, forma, struktura) a kontextových (víra, funkce, distribuce). Následuje

analýza klasifikačních systémů a katalogů folklorní prózy celého světa, rozdělených na

dvě základní skupiny podle klasifikace typologické nebo strukturální. Zabýváme se

vývojem mezinárodního katalogu pohádek Aarne–Thompsona(–Uthera) a jeho vlivem,

zejména v konfrontaci s katalogy mimoevropského vyprávění, věnujeme se českým a slo-

venským pracím v oblasti katalogizace a největší důraz klademe na katalogizaci evrop-

ských pověstí. Samostatnou kapitolou je přehled a kritika pramenů, vybraných jako

materiálová základna pro náš katalog, a odůvodnění jejich volby.

Praktickou částí práce je návrh a zpracování typologického katalogu českých numi-

nózních pověstí, který má sloužit jako pomůcka pro folkloristy a badatele z příbuzných

oborů. Katalog je založen na původním systému a obsahuje 745 typů numinózních

pověstí rozdělených do šesti hlavních na sebe navazujících tematických skupin. Součástí

katalogu jsou interní kontextové a externí bibliografické odkazy na prameny a vybrané

domácí i zahraniční katalogy lidového vyprávění.

Klíčová slova

folkloristika, lidové vyprávění, numinózní pověst, klasifikace, typologický katalog
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A B S T R A C T ( E N G L I S H )

Classification and cataloguing of folk narrative has been one of the important topics of

folklore comparative studies. The present thesis examines the topic from the theoretical and

methodological point of view in its first part and from the appliqued point of view in its

second part. The introduction of the theoretical part describes the genre of folk legend on

the basis of textual (content, form, structure) and contextual (belief, function, distribution)

criteria. Next chapter pursues an analysis of classificatory systems and catalogues of folk

narrative of the whole world. The chapter is divided into two main groups according to

typological or structural principles. We focus on the development of international folktale

catalogue of Aarne–Thompson(–Uther) and its influence, especially when encountered

with catalogues of Non-European narratives. We also deal with Czech and Slovak works

in cataloguing and our main concern is cataloguing of European folk legends. The content

of the following chapter is an overview and evaluation of sources selected as a material for

our catalogue.

The practical part of the work is a proposal and processing of typological catalogue of

Czech belief legends, which is intended to serve as a tool for folklorists and scholars of

relative disciplines. The catalogue is founded on an original system and contains 745 types

of belief legends divided into six main thematic groups. Internal contextual and external

bibliographical references to sources and selected Czech and foreign catalogues of folk

narrative are integral part of the catalogue.

Keywords

folkloristics, folk narrative, belief legend, classification, typological catalogue
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