Vyjádření školitele Jana Luffera

Mgr. Jan Luffer po dobu svého prezenčního doktorandského studia od roku 2003

pravidelně konzultoval se svým školitelem odbornou problematiku folkloristiky. Postupoval

podle předem stanoveného plánu vědecké přípravy. V daných termínech složil všechny dílčí

zkoušky včetně zkoušky závěrečné. Ve všech atestacích osvědčil rozsáhlou znalost české i

zahraniční literatury z oboru folkloristiky a schopnost kritického myšlení. Tyto předpoklady

se projevily mimo jiné v přijatelné publikační činnosti, která zahrnovala rovněž témata dosti

exotická (například japonské pohádky).

Projekt disertační práce se již od počátku jevil jako velmi ambiciózní. Týkal se

problematiky klasifikace folklorní prózy s vyústěním do katalogu českých numinózních

pověstí. V této práci Jan Luffer výrazně přispívá k poznání evropské tradiční pověsti.

Doktorand je v této oblasti poznání výborně připraven, přičemž snad nevynechal žádnou

relevantní bibliografickou položku. Obdivuhodná byla rovněž Lufferova mimořádná

trpělivost při sestavování pověsťového katalogu, právě neobyčejná pracnost při postupné

klasifikaci a systemizaci vybraného folklorního žánru způsobila určité oddálení obhajoby

disertace.

Celkově lze konstatovat, že Jan Luffer osvědčil schopnost vyhledat relevantní údaje ke

zvolené problematice. Prokázal, že je schopen na vysoké úrovni teoreticky pracovat

v příslušné oblasti studia a že umí získané poznatky interpretovat. Jako školitel mohu

vyjádřit příznivý dojem z Lufferova písemného pojednání, které představuje vhodný podklad

pro zasedání komise pro obhajoby disertačních prací.
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